Ofício n°  164/2024 -GP

Prefeitura de Jacareí
Gabinete do Prefeito

À Vossa Excelência o Senhor

Presidente Abner Rodrigues de Moraes Rosa

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Jacarei

Assunto: Pedido de lnformação n° 67/2024

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Jacareí,16 de abril de 2024.

Em atendimento ao Ofício  n°  143/2024-CMJ,  dessa Casa  Legislativa,  datado

de  11  de abril de 2024,  recebido  nesta  Prefeitura  no dia  12 de abril de 2024,  referente ao

Pedido de  lnformações n° 67/2024,  de autoria do vereador Hernani  Barreto,  venho prestar

as seguintes informações:

Segue  o  Memorando  n°  290/2024  expedido  pela  Secretaria  de  Governo  e

Planejamento a fim de responder aos questionamentos apresentados.

Respeitosamente,

•-i¥#=ofÉ::#
Prefeito do Município de Jacareí

/   ..      _íí

y,

`.;,
•`,`1,  J,  .J-,:.r

/__ _ _ __m _-----. := ---,---- ` :-,_ --

ALEXSANDRO QUADROS DA ROCHA

Chefe de Gabinete

Praça dos Três Poderes, n° 73 - 2° andar - Centro - Jacareí/SP
Telefone:  (12) 3955-9111  -Fax:  (12) 3961-1092 -gabinete©acarei.sp.gov.br

Prefeitura de Jacareí
Secretaria de Governo e Planejamento

Memorando 290/2024 -SEGOVPLAN

De: Secretaria de Governo e Planejamento

Para: Gabinete do Prefeito

Jacareí,12 de abril de 2023.

Assunto: Resposta ao pedido de informação 67#024 -Vereador Hernani

Barreto.

1.         Quanto   às   emendas   impositivas   indicadas   pelos   vereadores   desta

Casa     de     Leis     à     Casa     do     Curativo,     favor     infomar    os     valores
indicados       durante       este       mandato       (2021-2024).       Detalhar      valores

separadamente, de acordo com o ano e vereador.

LOA 2022:  Edgard Sasaki (R$ 10.000)

LOA 2023:  Dudi (R$ 75.000);  Edgard Sasaki (R$ 20.000); Hernani Barreto (R$

50.000); Maíia Amélia (R$ 30.000); Paulinho do Esporte (R$ 10.000); Rogério Timóteo

(R$  10.651,00);  Roninha (R$ 5.000);  Sônia  Patas (R$ 20.000); e Valmir do Meia Lua

(R$ 5.000)

LOA 2024:  Dudi (R$ 30.000);  Edgard Sasaki (R$ 10.000):  Hernani Barreto (R$

50.000);  Luis Flávio  (R$ 71.619,38);  Maria Amélia (R$ 20.000);  Paulinho do  E§porte

(R$ 25.000);  Rogério Timóteo (R$ 20.000);  Roninha (R$ 11.619,38); Sônia Patas (R$

30.000):  e Valmir do Meia Lua (R$ 5.000).

2.    Dos    valores    apontados    acima,    qual    quantia    já    foi    repassada    à

entidade    em    questão    e    o    que    ainda    está    pendente?    Favor    enviar
informações detalhadas. inclusive mês e ano.

`},-:..:

Prefeitura de Jacareí
Secretaria de Governo e P]anejamento

Os valores referentes à LOA 2023 foram  repassados em  13 de setembro de

2023,   para  execução  de  dois   planos  de  trabalho.   Em  tais  planos,  também  foi

contemplada a  Emenda  da  LOA  2022  do  Vereador  Edgard  Sasaki  no  valor de  R$

10.000:

Plano de Trabalho 1 -  Dudi  (R$ 75.000);  Edgard Sasaki  (R$ 20.000);  Roninha

(R$ 5.000) Valmir do Meia Lua (R$ 5.000): Total:  Ft$ 105.00,00

Plano de Trabalho 11 -Hemani Barreto (R$ 50.000); Maria Amélia (R$ 30,000);

Edgard Sasaki (R$ 10.000); Rogério Timóteo (R$ 10.651,00); Sônia Patas (R$ 20.000);

Paulinho do Esporte (R$ 10.000): Total:  130.651,00

3. Qual previsão para realizar os repasses pendentes? Favor indicar prazo.

Os repasses referentes à LOA 2024 dependerão da análise técnica do Plano

de Trabalho e da disponibilidade de fluxo de caixa do Tesouro Municipal.

4.    Quanto    aos    valores    efetivamente    repassados    à    referida    entidade,

como foi realizada a fiscalização da aplicação dos recLirsos públicos?

A§  visitas  de  fiscalização  de  aplicação  dos  recursos  são  realizadas  após  a

aprovação  contábil  da  prestação  de  contas  que  ocorre  no  fim  da  vigência  dos

contratos.  No caso da Entidade Casa do Curativo,  os dois Planos de Trabalho ainda

estão em vigência.

5.   Na Administração Direta, qual setor ficou responsável por essa gestão?

Há  uma  comis§ão  intersecretarial  que  faz  o  acompanhamento  das  Emendas

lmpositivas destinadas para Entidades, confome Portaria n° 627 de 22 de setembro

de 2021 t alterada pala Poriaria n° 2.303 de 15 de março de 2023.

Prefeitura de Jacareí
Secretaria de Governo e Planejamento

6.   Quantos municipes foram atendidos? Favor detalhar em quantidade,

ano de atendimento e em grupos de grau de doença, se houver.

Como o contrato ainda está em período de vigéncia, ajnda não foi apresentado o

relatório final da prestação de contas.  Dessa forma, neste momento, não é possivel

responder ao questionamento.

SECRETARIO ADJUNTO DE GOVERNO